
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-945 del 01/12/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione dei servizi di 
help  desk  e  manutenzione  per  il  sistema  AQWeb.  CIG 
ZE91C019EA

Proposta n. PDTD-2016-969 del 01/12/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina E Oceanografica

Dirigente proponente Dott. Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 01 (uno) dicembre  2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  dei servizi  di help  desk  e 

manutenzione per il sistema AQWeb. CIG ZE91C019EA

VISTO:

- la  D.D.G. n.  101 del 30/12/2015 -  Direzione Amministrativa-  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2016 - 2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

-  la D.D.G. n.  102 del  30/12/2015 -  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio  e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

-  la  D.D.G.  n.  80  del  21/07/2016  di  approvazione  delle  Modifiche  al  Regolamento  per 

l’affidamento delle  forniture e servizi  sotto soglia comunitaria (R0602/ER) già regolamento 

per le forniture e servizi in economia;

PREMESSO:

- che la ditta Enviroware  a seguito di gara d'appalto pubblica bandita nel 2007, ha sviluppato il 

sistema modellistico AQWeb  software in uso ad Arpae dal 2007 e ulteriormente sviluppato 

dalla stessa ditta a seguito di due commesse Arpae nel 2013 e nel 2014.

-  che  il  sistema  AQWeb  è  uno  strumento  essenziale  per  lo  svolgimento  delle  attività 

istituzionali di Arpae nell'ambito della valutazione e gestione della qualità dell'aria. Oltre che 

dal CTR Aria, è utilizzato dai tecnici  dalle sezioni provinciali  per gestire le problematiche 

relative al monitoraggio a seguito di rilasci accidentali in atmosfera, alla valutazione di singole 

sorgenti  emissive,  alla verifica  delle  valutazioni  d'impatto  ambientali,  ai  rilasci  di  sostanze 

odorigene;

 -  che  seguito degli sviluppi introdotti negli anni   2013 e 2014, la complessità del sistema è 

aumentata, facendo emergere la necessità di un servizio di help desk esterno, per permettere ai 

tecnici Arpae di operare in autonomia senza gravare sul personale del  CTR Qualità dell' Aria  



-   che gli  aggiornamenti  ai  server  Arpae SIMC su cui  il  sistema  è  installato,  previsti  nei 

prossimi mesi, richiederanno aggiustamenti al sitema AQWeb;

- che per le ragioni indicate nella Dichiarazione di affidamento diretto allegata a questo atto, si 

è ritenuto opportuno affidare i servizi  di help desk e manutenzione per il sistema AQWeb in 

affidamento diretto alla ditta Enviroware srl di Concorezzo (MB)  CF e P.IVA 02665200966;

CONSIDERATO:

-  che  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  Mercato  Elettronico  messo  a 

disposizione da CONSIP Spa è stata inviata alla ditta Enviroware srl la richiesta di  Offerta 

(Trattativa  Diretta  n.47896  del  16/11/2016),  corredata  dalle  Condizioni  particolari  e  dal 

Disciplinare Tecnico allegati rispettivamente sub A) e sub B) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

RILEVATO

-  che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG  ZE91C019EA ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai  sensi dell’art.  26 del 

D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO:

-  che  entro  il  termine  di  scadenza  indicato,  le  ore  18.00  del  22/11/2016,  è  pervenuta 

correttamente l’offerta richiesta avente ad oggetto i servizi  di help desk e manutenzione per 

il sistema AQWeb   da parte della  ditta Enviroware srl al prezzo di euro  9.900,00 (IVA 

esclusa);

VALUTATA:

-positivamente  e  ritenuta  congrua  l’offerta  della  ditta  Enviroware  srl,   presentata  sul 

catalogo del Mercato elettronico istituito  da Consip SpA al prezzo di euro  9.900,00 (IVA 

esclusa);

SPECIFICATO:

- che le condizioni di fornitura  del servizio sono riportate nel Disciplinare Tecnico speciale, 

accettato dal fornitore in sede di offerta;



RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui  all’art.  36, comma 2, del D. Lgs. n.  50/2016, cioè che 

trattasi di acquisto non eccedente la spesa di 40.000,00 e che pertanto possano essere affidati 

direttamente alla ditta Enviroware srl  i servizi di  help desk e manutenzione per il sistema 

AQWeb al prezzo complessivo di euro 9.900,00 (IVA esclusa);

-  di  subordinare  l’efficacia  dell'aggiudicazione  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 

concernenti  le  dichiarazioni  presentate  dalla  ditta,  e fermi restando gli  adempimenti  per la 

stipulazione del contratto previsti dagli atti di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

-  di provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post-

informazione sul sito web dell’Agenzia;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Enviroware  s.r.l.;

SU PROPOSTA:

- del dott.  Dott. Marco Deserti responsabile del CTR qualità dell'aria il quale, ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n.  75 del  13.07.2016 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell''artt. 31 del Dgl 

50/2016 il Dott. Marco Deserti ;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

DATO ATTO INOLTRE:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, in esito a Trattativa diretta n. 47896 del 

16/11/2016  effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da 



Consip  S.p.a.,  alla  ditta  Enviroware  s.r.l.  con  sede  legale  a  Concorezzo  (MB),   la 

fornitura  di  “Servizi  per  help  desk e  manutenzione  per  il  sistema  AQWeb”,  CIG.  n. 

ZE91C019EA, alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  al  succitato  atto  quali  parte 

integrante e sostanziale, per l'importo massimo complessivo pari ad Euro 9.900,00 (IVA 

esclusa);

2. di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale, dichiarati dalla ditta in sede di gara, e fermi restando gli adempimenti per la 

stipulazione del contratto previsti a carico dell’aggiudicatario medesimo;

3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  12.078,00 avente  natura  di  “Servizi vari  appaltati 

esternamente” è a carico  per euro  6.039,00 dell’esercizio 2016  e per Euro  6.039,00 a 

carico  dell’esercizio  2017  ed è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale con riferimento al Centro di Costo SIQUA”.

Il Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima

Dott. Carlo Cacciamani



N. Proposta:   PDTD-2016-969   del    01/12/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione dei servizi di help desk e 
manutenzione per il sistema AQWeb. CIG ZE91C019EA

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  01/12/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


